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Október je mesiacom úcty k starším.
Začala sa krásna jeseň a našim seniorom tiež prajeme plnú, farebnú a pokojnú jeseň života.

Aký bol Rozprávkový piknik  
a letná sezóna v amfiteátri? 
Viac na s. 14-15

Tento rok sa koná už 55. ročník 
Dní Alberta Molnára Szencziho. 
Viac na s. 16-18

1. ročník súťaže „Preplávaj 
Slnečné jazerá“ bol úspešný.  
Viac na s. 22

Pozvánka na zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Senci
29. októbra 2024 o 9:00 v Hoteli Senec 
Materiály na zasadnutie sa zverejňujú 
na www.senec.sk a zasadnutie sa bude online vysielať 
na www.zastupitelstvo.sk

Otvorenie synagógy
Pamätný deň obetí holokaustu a  rasové-
ho násilia, ktorý pripadá na 9. septembra, 
zvolil Bratislavský samosprávny kraj ako 
symbolický dátum pre otvorenie Festiva-
lu židovskej kultúry Shalom Chaverim 
a s ním aj znovuotvorenie zrekonštruo-
vanej synagógy v Senci. Synagóga, kto-
rá prešla náročným procesom obnovy trva-
júcim 12 rokov, sa teraz stáva významným 
kultúrnym centrom pre celý región. Okrem 

duchovného dedičstva bude slúžiť ako 
priestor pre vzdelávanie a spoločenské ak-
tivity. Slávnostný akt sprevádzali prejavy 
popredných predstaviteľov, vrátane pred-
sedu BSK Juraja Drobu,  predsedu Ústred-
ného zväzu židovských náboženských obcí 
na  Slovensku Richarda Dudu a  primátora 
mesta Senec Pavla Kvála. Slávnostne odha-
lili pamätník obetiam holokaustu. 
(Viac na s. 11)

Fotogaléria  
 bit.ly/synagoga-sc

Nezabudnutí susedia
Pri príležitosti Pamätného dňa obetí holokaustu 
a rasového násilia sa už štvrtýkrát uskutočnila 
celoslovenská pietna spomienka aj v Senci.  
Foto: ZO

Deň Ústavy Slovenskej republiky
Mesto Senec spolu s Miestnym odborom Matice 
slovenskej oslavili 32. výročie Dňa Ústavy SR  
pred mestským úradom, kde slávnostnú 
atmosféru podčiarkla Čestná stráž  
Ozbrojených síl SR vojenskými poctami.  
MO / Foto: ZO

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/845102334401527
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.847144930863934
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/840807574831003
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Parkovací dom na Železničnej ulici je 
otvorený, môžete tam parkovať ZADARMO!
Aj keď sú parkovacie miesta na Železničnej ulici obsadené, parkovací dom 
zostáva poloprázdny. Mnohí asi nezachytili informáciu, že parkovanie 
v parkovacom dome je na 5 rokov ZADARMO! Funguje na bezlístkový 
systém. Stačí sa s autom priblížiť k rampe a počkať, kým sa otvorí. Tento re-
žim platí aj pre parkovanie zo Železničnej ulice aj z areálu Slnečných jazier.
MO / Foto: ZO

Získali sme financie z Plánu obnovy na refundáciu 
výdavkov projektu: Zvýšenie kapacity ZŠ Mlynská 
v Senci
Stavebné práce v rámci projektu „Zvý-
šenie kapacity ZŠ Mlynská v  Senci“ 
boli dobudovaním prístavby jedál-
ne v auguste 2024 úspešne ukončené, 
v  súčasnosti prebieha jej kolaudácia, 
všetky dotknuté orgány zaslali sú-
hlasné stanovisko.

Podarilo sa navýšiť nedostatočnú kapa-
citu v jedálni (230 stravníkov) o 128 miest. 
Zmenou dispozície objektu sa v miestnos-
tiach počítačovej učebne a dielne vytvorili 
2 kmeňové triedy pre spolu 58 žiakov, 
ktoré boli vybavené novým nábytkom a in-
teraktívnymi tabuľami. V  časti priestorov 
šatní boli vybudované a  dozariadené no-
vými skriňami miestnosti pre výuku infor-
matiky a  dielenských prác. Tieto novovy-
budované učebne boli v časti školy – pavi-
lóne C a čiastočne E, ktorých fasáda nebola 
ešte zateplená, čo sa v rámci projektu zre-
alizovalo – fasáda bola zateplená izoláciou 
na  báze minerálnej vlny. V  šatniach pri-
budli skrinky pre žiakov. 

Pre  zlepšenie vnútorného prostredia 
a  teploty v  novej kmeňovej triede na  3. 
nadzemnom poschodí sa na okná osa-
dili vonkajšie technické rolety s návi-
nom látky v celohliníkovej kazete. Vyme-
nila sa aj klimatizačná jednotka za novú, 
energeticky úspornejšiu s  nastaviteľnou 
lamelou. 

Mesto Senec predložilo žiadosť o  po-
skytnutie prostriedkov z  Plánu obnovy 
na  schválenie 29. februára 2024 v  rám-
ci výzvy (07I02-20-V02-00058 Zvýšenie 
kapacít základných škôl) vyhlásenej Mi-
nisterstvom školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže SR. 

Nakoľko vyhodnotenie žiados-
ti bol dlhotrvajúci proces, mesto zre-
alizovalo a  financovalo celú výstav-
bu z  vlastných prostriedkov. Výbor-
nou správou je, že nám nakoniec 

13. augusta 2024 prišlo oznámenie 
o schválení našej žiadosti o PPM (po-
skytnutie prostriedkov mechanizmu) 
a o poskytnutí  finančných prostried-
kov vo výške 822 869,03 eur. V súčas-
nosti mesto poskytlo súčinnosť k podpisu 
Zmluvy o PPM a následne predloží všetky 
výdavky v rámci žiadosti o platbu a tak si 
vynaložené prostriedky zrefunduje späť. 

Projekt má pre  život v  našom meste 
významný prínos v podobe zvýšenia kapa-
city školy aj jedálne, ktorej pekné priesto-
ry bude môcť škola aj mesto využívať aj 
na  organizovanie stretnutí alebo spolo-
čenských akcií. Hlavným prínosom je naj-
mä skvalitnenie podmienok pre vzdeláva-
nie našich detí.
Angelika Matlohová, útvar projektového riadenia

Foto: MO
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Uznesenia zo zasadnutia Mestského 
zastupiteľstva v Senci zo dňa 18. 9. 2024

Po 17 rokoch práce a komplikácií sa v tomto volebnom období 
na septembrovom zasadnutí konečne podarilo schváliť nový 
Územný plán mesta Senec. 

MsZ prerokovalo a vzalo na vedomie infor-
matívnu správu hlavného kontrolóra č. 1/
II/2024 z výsledku vykonaných kontrol.

MsZ prerokovalo a  schválilo Výročnú 
správu mesta Senec za rok 2023.

MsZ prerokovalo a vzalo na vedomie pl-
nenie rozpočtu mesta Senec za  1. polrok 
roka 2024.

MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedomie 
vyhodnotenie rozpočtu MsKS Senec za ob-
dobie 1-6/2024.

MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedomie 
vyhodnotenie rozpočtu ŠJ Kysucká Senec 
za obdobie 1-6/2024.

MsZ prerokovalo a  schválilo 3. zmenu 
rozpočtu mesta Senec na rok 2024. 

MsZ prerokovalo a  schválilo 2. zmenu 
rozpočtu MsKS Senec za rok 2024.

MsZ vzalo na vedomie stanovisko Regi-
onálneho úradu pre  územné plánovanie 
a výstavbu Bratislava a správu o obstaraní 
územnoplánovacej dokumentácie Územný 
plán mesta Senec. MsZ schválilo Územný 
plán mesta Senec, vyhodnotenie stanovísk 
a pripomienok.

MsZ schválilo Územný plán Mesta Se-
nec a VZN ktorým sa vyhlasuje jeho záväz-
ná časť. 

MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedo-
mie stanovisko hlavného kontrolóra 

k  dodržaniu podmienok na  prijatie ná-
vratných zdrojov financovania od Envi-
ronmentálneho fondu.

MsZ prerokovalo a schválilo realizá-
ciu na strechách ZŠ a MŠ v Senci vo výš-
ke 525 000 eur pre projekt „Fotovoltický 
zdroj elektrickej energie – ZŠ Mlynská, 
ZŠ Tajovského, ZŠ s VJM Alberta Molnára 
Szencziho, MŠ Kollárova“.

MsZ prerokovalo a schválilo prijatie 
úveru od Environmentálneho fondu vo 
výške 525 000 eur na realizáciu projektu 
„Fotovoltický zdroj elektrickej energie – 
ZŠ Mlynská, ZŠ Tajovského, ZŠ s VJM Al-
berta Molnára Szencziho, MŠ Kollárova“.

MsZ prerokovalo a vzalo na vedomie 
vyhodnotenie Seneckého leta a Veľkého 
letného karnevalu.

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
mestom delegovaných zástupcov do Rady 
školy - MŠ Fándlyho 2: Ing. Ján Pullman, 
Ing. Juraj Gubáni, Mgr. Terézia Baršváryo-
vá, Mgr. Kristína Harvanová Černayová.

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
žiadosti Klubu dôchodcov o  priznanie 
finančných prostriedkov v  sume 50 € 
pre  jubilanta vo veku 70, 75, 80, 85, 90 
a viac a po dovŕšení 90 rokov každý rok.

MsZ prerokovalo a  schválilo doku-
mentáciu ochrany prírody a krajiny.

 
MsZ prerokovalo a schválilo návrh na zria-
denie vecného bremena pre čerpaciu sta-
nicu na Boldockej ulici.

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
na zriadenie vecného bremena pre Margo-
vo pole Senec development.

MsZ prerokovalo a  neschválilo trvalú 
prebytočnosť nehnuteľného majetku na Sl-
nečných jazerách.

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
na  odkúpenie nehnuteľnosti v  areáli ZŠ 
Tajovského od Zity Kuliševovej, Ľubomíra 
Kuliševa a Filipa Kuliševa.

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
na odkúpenie nehnuteľnosti v areáli ZŠ Ta-
jovského od Michala Kolena.

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
na  odkúpenie pozemkov od  Slovenského 
pozemkového fondu.

MsZ prerokovalo a schválilo odkúpenie 
nehnuteľnosti od Galéria Muzika, s.r.o.

MsZ prerokovalo a neschválilo odpredaj 
pozemkov na výstavbu MŠ na Vrabčej ulici.

MsZ prerokovalo a  schválilo prená-
jom pozemkov na  výstavbu MŠ na  Vrab-
čej ulici.

MsZ prerokovalo a nechválilo odpredaj 
pozemku pre Tomáša Vargu.

MsZ prerokovalo a  schválilo odpredaj 
pozemku pre HIT Plus, s.r.o.

MsZ prerokovalo a  schválilo odpredaj 
pozemku pre Mgr. Gabrielu Kováčovú.

MsZ prerokovalo a  schválilo odpredaj 
pozemku pre Erika Rakického, Mareka Ra-
kického a Zuzanu Gálovú.

MsZ prerokovalo a  schválilo odpredaj 
pozemku pre  Zuzanu Palovičovú a  Zuza-
nu Palovic.
MO 

Európsky týždeň mobility v Senci
17. a  19. septembra 2024 pripravil Útvar 
projektového riadenia v  rámci Európske-
ho týždňa mobility pre  žiakov seneckých 
základných škôl pekné podujatie s členom 
mestskej polície Petrom Slováčkom. Podu-
jatia sa zúčastnili druháci zo  ZŠ Kysucká, 
ZŠ Mlynská, ZŠ Tajovského, Súkromná ZŠ, 
ZŠ A. M. Szencziho a  Špeciálna ZŠ. Sme 
radi, že útvar školstva a športu mohol pri-
spieť k  organizácii tejto akcie a  mestskej 
polícii ďakujeme okrem hodnotného vý-
kladu aj za darčeky pre deti.

Stretnutia boli zamerané na  ekolo-
gické spôsoby dopravy, najmä cyk-
listiku. Žiaci sa dozvedeli, ako má byť vy-
bavený bicykel, čo všetko má mať cyklista 
v záujme bezpečnosti. Žiaci tiež zhodnotili, 

že aj keď prilba nie je pre dospelých v obci 
povinná a možno maminkám aj kazí účes, 
pre prípad pádu je lepšie ju mať. V bezpečí 
má byť okrem cyklistu aj bicykel. Najmä, 
keď ho využívame ako dopravný prostriedok 
– musíme si ho vedieť bezpečne uzam knúť. 
Deti sa naučili a prakticky si vyskúšali uzam-
knutie bicykla vhodným zámkom, ideálne 
tak, aby bola zabezpečená kostra bicykla a aj 
koleso. Následne sme sa vybrali na vychádz-
ku po  Lichnerovej ulici a  hodnotili odlože-
né bicykle pri stojanoch. V niekoľkých prípa-
doch sa podarilo deťom s majiteľmi bicyklov 
stretnúť – niektorých pochválili, iných 
upozornili na chyby. Ľudia oceňovali ak-
tivitu ako pozitívnu a užitočnú. 
Silvia Kása, útvar školstva a športu / Foto: ZO

https://www.senec.sk/zasadnutia/zasadnutie-mestskeho-zastupitelstva-18-september-2024/
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/850014177243676
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Predstavujeme mestský 
úrad a jeho úlohy
Útvar školstva a športu
Na úseku školstva
• zabezpečuje prenesený výkon štátnej 

správy na úseku školstva a ďalšiu admi-
nistratívno – správnu činnosť v  zmys-
le zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v  školstve a  školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov

• v  rámci preneseného výkonu štátnej 
správy na  úseku školstva: rozhoduje 
v  druhom stupni vo  veciach, v  ktorých 
v  prvom stupni rozhodol riaditeľ školy, 
ktorej je mesto Senec zriaďovateľom

• kontroluje dodržiavanie všeobecne zá-
väzných predpisov v  oblasti výcho-
vy a  vzdelávania s  výnimkou kontro-
ly, ktorá je v pôsobnosti Štátnej školskej 
inšpekcie

• vydáva organizačné pokyny pre riadite-
ľov škôl, ktorých je zriaďovateľom, a  to 
najmä organizačné pokyny na príslušný 
školský rok

• poskytuje odbornú a poradenskú činnosť 
školám a  školským zariadeniam v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta Senec
Túto činnosť zabezpečujú dve metodičky 

Mgr. Monika Mihaľová a  Mgr. Silvia 
Kása. Projektová manažérka Mgr. Eri-
ka Vereská sa stará o  realizáciu projek-
tov v rámci výziev, grantov a dotácií na všet-
kých školách v  zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Senec. Tri účtovníčky – Jarmila Ka-
tonová, Ľubica Kapounová a  Monika 

Burešová majú na úseku rozpočtovníctva 
a  financovania na  starosti vedenie účtov-
ných agend šiestich materských škôl. 

Personalistiku a  mzdy zamestnancov 
týchto šiestich materských škôl v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mesta Senec zastrešujú 
dve PaM účtovníčky Mgr. Eva Slašťano-
vá a Zlatica Mrvová.

Na úseku športu
• spracováva strategické zámery mesta 

v oblasti športu a telesnej kultúry
• sleduje a  spracováva projekty v  oblasti 

športu
• organizačne zabezpečuje a  koordinuje 

športové a iné voľno časové aktivity ko-
nané pod záštitou mesta ako sú Senecká 
olympiáda žiakov, Beh zdravia, Senecký 
beh okolo Slnečných jazier a pod.

• spolupracuje so  školami pri  zabezpečo-
vaní a organizovaní športových súťaží

• zabezpečuje a  vykonáva činnosti spo-
jené s  poskytovaním dotácií z  rozpočtu 
mesta

Túto agendu majú na  starosti Ing. 
Gabriela Rebrošová, ktorá je zároveň 
tajomníčkou Komisie športu, Zita Dan-
ter, ktorá je tiež tajomníčkou komisie škol-
stva a  kultúry a  Kristína Chvosteková. 
Na Útvare školstva a športu pôsobia aj dva-
ja údržbári a certifikovaní elektrikári Bra-
nislav Rikk a Ján Szalay, ktorí pomáha-
jú pri údržbe všetkých školských zariadení 
a ako aj jednotlivých útvarov MsÚ v Senci. 

Novou vedúcou útvaru, ktorý zastre-
šuje túto širokú agendu pre 12 školských 
zariadení – štyri základné školy, šesť ma-
terských škôl, základnú umeleckú ško-

lu a  samostatnú 
školskú jedáleň 
v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta 
Senec a  spoločný 
školský obvod je 
PaedDr. Ľudmila 
Ďur ďovičová.

Ľudmila Ďurďovičová,  
vedúca útvaru školstva a športu

LOX  
na Slnečných 
jazerách
V južnej zóne Slnečných jazier pri piesko-
vých ihriskách pribudol box na požičia-
vanie športových potrieb. Loptu, lieta-
júci tanier alebo švihadlo si už nemusíte 
nosiť z domu. Prvých 90 minút požiča-
nia je zadarmo v spolupráci spoločností 
YOURLOX a KitKat. 

Na požičanie vám stačí registrovať sa 
načítaním QR kódu a  už vám nič nebrá-
ni v  možnosti zašportovať si bez  nutnos-
ti plánovania a  zabezpečovania si vy-
bavenia. Užívajte si pobyt na  čerstvom 
vzduchu. Viac informácií nájdete na   
www.yourlox.com.
Správa cestovného ruchu Senec s.r.o

Útvar školstva a športu – Foto: ZO

Termín: 6.10.2024
Začiatok pre predajcov: od 5:00 hod. 
Začiatok pre návštevníkov: 7:00 hod.

Koniec: 13:00 hod.

Pre viac informácií: mobil: 0903 753 758 
 email: blsak@slnecnejazera.eu 

Ďaľšie termíny: 17.11.2024

Slnečné jazerá Senec - Severná zóna

https://www.yourlox.com/
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Z činnosti Mestskej polície
• Hliadka MsP spozorovala na Nitrianskej 

vozidlo, ktoré bolo nabúrané v gabio-
novom oplotení. Nachádzal sa v  ňom 
vodič aj spolujazdec, ktorí neboli zrane-
ní. Nakoľko bolo podozrenie, že vodič je 
pod  vplyvom alkoholu a  bola spôsobe-
ná škoda na  cudzom majetku (oplote-
ní), bola na miesto privolaná hliadka PZ 
SR. Vodič O. Š. z Ukrajiny sa podrobil dy-
chovej skúške s  pozitívnym výsledkom 
0,88 mg/l. Tiež sa zistilo, že mal zadržaný 
vodičský preukaz z  predchadzajúceho 
týždňa za jazdu pod vplyvom alkoholu. 

• Telefonický oznam, že v  kebabe 
na Hvie zdoslavovej sa majú biť dve 
ženy. Hliadka MsP na  mieste zistila, že 
k pani z Ukrajiny, ktorá vchádzala do pre-
vádzky zozadu pristúpila neznáma žena, 
chytila ju za tričko a stiahla na zem. Ná-
sledne jej strhla z ramena kabelku, ktorú 
síce poškodená zachytila, ale útočníčka 
jej ju vytrhla a dala sa na útek cez Lich-
nerovu. Hliadka MsP bezodkladne zača-
la pátranie a pri novinovom stánku spo-
zorovala podozrivú osobu, ktorá sede-
la popisu a niesla v rukách kabelku. Išlo 
o M. R. z Veľkého Grobu, ktorá bola odo-
vzdaná príslušníkom OO PZ Senec. 

• Telefonická žiadosť z OO PZ Senec o asis-
tenciu na Železničnej v blízkosti zberné-
ho dvora, kde došlo ku konfliktu via-
cerých osôb. Päť občanov Českej repub-
liky sa dostalo do fyzickej potýčky s bez-
domovcami Š. T. z  Jelky a  M. S. zo  Srb-
skej republiky, pričom jedného z  čes-
kých občanov previezla RZP na  ošetre-
nie do nemocnice. 

• Telefonický oznam, že vedľa „plechá-
ča“ na Sokolskej sa pohybuje dezorien-
tovaný muž, ktorý aj padá na  zem. 
Hliadka MsP oznam preverila, osobu 
našla až na  Svätoplukovej, pričom táto 
uviedla, že sa jej ťažko dýcha a  má bo-
lesť na  hrudi, neudrží sa na  nohách. 
Pod  vplyvom alkoholu nebola. Násled-
ne bol o situácii vyrozumený pracovník 
tiesňovej linky 155, ktorý na miesto vy-
slal RZP, ktorá osobu na mieste prevzala.

• Telefonický oznam, že na  Krátkej 
pri Sklenárstve pod sklami leží neja-
ká osoba. Hliadka na mieste našla spia-
ceho mladého muža, ktorého prebudila 
a skontrolovala. Pri kontrole totožnosti 
sa zistilo, že ide o N. F. z Veľkého Grobu 
po ktorom štátna polícia vyhlásila pátra-
nie. Muž bol následne odovzdaný prís-
lušníkom OO PZ Senec.

Mestská polícia

BSK revitalizuje cestu 
na Nitrianskej ulici
V rámci projektu revitalizácie ciest II. 
a  III. triedy v  Bratislavskom samospráv-
nom kraji v okrese Senec by sa práce mali 
začať I. etapou na  konci septembra. Dĺžka 
opravy bude 2930 metrov. Nitrianska ulica 
bude fungovať s kontrolovaným prejazdom 
a  pri uzatvorenej križovatke do  Kráľovej 
pri  Senci bude vyznačená obchádzka. Prá-
ce sa tento rok ukončia do  15. novembra 
a  budú ďalšími etapami pokračovať v  bu-
dúcom roku. Viac informácií prinesieme 
na webstránke www.senec.sk, v aplikácii 
SOM Senec a sociálnych sieťach mesta Se-
nec @mesto.senec.
MO

Na troch miestach je zmenené 
dopravné značenie

Prechody pre bezpečnosť školákov

Pred začiatkom školského roka dalo 
mesto opäť namaľovať priechody 
pre chodcov pri školách. Foto: MO

• Na križovatke Bernolá-
kovej a Mierového ná-
mestia už nie je „stopka“, 
ale len značka „daj pred-
nosť v jazde“.

• Rovnaká zmena je aj 
v kruhovej križovatke 
pri Bille. Z Jánošikovej 
už nemusíte zastať 
na „stopke“, stačí dať 
prednosť v jazde.

• A na Hviezdoslavovej 
od križovatky 
s Vajanského ulicou až 
po križovatku s Fándlyho 
ulicou platí zákaz 
zastavenia na pravej 
strane cesty. 

MO
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Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za august: 2023 2024
Zmesový komunálny odpad 393,720 t  396,260 t  

Odpad z kuchyne 61,140 t  82,010 t  
Papier a lepenka 48,580 t 35,730 t 

Plasty 33,870 t  33,420 t 

BRO – odpad z hnedých nádob 144,950 t  131,962 t  

Chválime, karháme
Chceme sa poďakovať, že mesto chodí pred nás ťahať vodu. Je to 
pred nami vždy počas trvalých a silných dažďov rizikové, tak sme 
tomu veľmi radi. Všetko dobré. Pozdravujeme. 
Občania Jánošíkovej ulice

Mesto na  cintoríne na  Bol-
dockej realizuje výstavbu 
nového kolumbária na ulo-
ženie urien. Jeho súčasťou 
je aj nový svietnik. Dodáva-
teľ nové kolumbárium ešte 
nestihol ani dokončiť a odo-
vzdať, a už sa našli vandali, 
ktorí ho zničili. Naozaj chce-
me mať všade kamery, aby 
sa takéto veci nediali ale-
bo aby sme vedeli potrestať 
vinníkov? Je to smutné.
Redakcia Senčana

Radi by ste pochválili alebo pokarhali niekoho alebo 
niečo? Napíšte nám na  sencan@senec.sk

Triedime spolu
Popol – drevný popol po vychladnutí môže ísť buď na kompo-
st alebo do hnedej zbernej nádoby na BIOODPAD. Týmto spô-
sobom sa zhodnotí v komposte. Drevný popol zlepšuje kvali-
tu ílovitých pôd, ktoré sa ťažko obrábajú a pôsobí na odbúra-
nie pôdnej kyslosti rýchlejšie ako vápenaté hnojivá. Rovna-
ko sa môže niekoľkokrát za sezónu nasypať na pôdu v okolí 
kvetov, ktoré vyžadujú zásadité prostredie. Taktiež sa dá vy-
užiť v chove sliepok. Chovatelia vedia v blízkosti kurína spra-
viť svojim sliepkam „popolisko“ – jamu, kam vysypú popol 
a v ktorej sa môžu sliepky vyváľať a očistiť od rôznych cudzo-
pasníkov a drobných parazitov, ktoré im môžu žiť v perí. 

Hračky z plastu – patria jednoznačne na zberné dvory mes-
ta, kde sa môžu zhodnotiť dvoma spôsobmi – pokiaľ sú hračky 
použiteľné, tak ich vieme umiestniť do „druhej šance“ a náv-
števníci zberných dvorov si ich vedia odtiaľ kedykoľvek vziať. 
Taktiež som objavila zaujímavý projekt  www.rehracky.sk, 
kde sa dá dať hračkám druhá šanca na život. Pokiaľ sú však 
hračky nezvratne poškodené, tak ich vedia pôvodcovia odo-
vzdať na zberných dvoroch na ďalšie zhodnotenie ako odpad.

Ak vás zaujíma čokoľvek ohľadne triedenia,  
napíšte na  odpady@senec.sk
Ivica Gajdošová, referát odpadového hospodárstva

Na Kollárovej je nové stojisko 
nadzemných kontajnerov

Koncom augusta  sa inštalovalo stojisko nadzemných kontajnerov 
na  Kollárovej ulici, ktoré plne nahradilo pôvodné stojisko zber-
ných nádob v klietkach. Stojisko slúži výhradne poplatníkom pri-
ľahlých bytových domov na Kollárovej ulici a to bytovému domu 
Kollárova 1 a 3.

V priebehu septembra mesto tieto nadzemné kontajnery uzam-
klo a  prístup k  nim získajú len poplatníci platiaci mestu 
za komunálne odpady z vyššie spomenutých bytových do-
mov. RFID čip k stojisku je možné si vyzdvihnúť na zber-
nom dvore Železničná. Ak už vlastníte RFID čip na zberný 
dvor, referát odpadového hospodárstva ho automaticky ak-
tivuje aj na možnosť otvárania týchto zberných nádob hneď 
ako sa uzamknú - netreba osobne navštíviť náš útvar.

Všetky potrebné informácie pre dotknutých poplatníkov budú 
zverejnené oznamom na vchodových dverách bytového domu.

Klietky spolu so zbernými nádobami boli v septembri odstrá-
nené a  tým sa pre  obyvateľov priľahlých nehnuteľností uvoľnili 
ďalšie parkovacie miesta.

Ďakujeme za pochopenie a v prípade akýchkoľvek otázok nás 
neváhajte kontaktovať mailom na odpady@senec.sk.
Ivica Gajdošová, referát odpadového hospodárstva

Jesenné upratovanie 
pre rodinné domy 
Jesenné upratovanie sa bude konať od  14.10.2024 
do 18. 10. 2024 a od 21. 10.2024 do 25.10.2024 pre ro-
dinné domy. Bytové domy budú mať jesenné upra-
tovanie od  28. októbra. Viac informácií prinesie-
me na  www.senec.sk, v  aplikácii SOM SENEC 
a na sociálnych sieťach mesta Senec.

OKT
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https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/836336008611493


 Inzercia 7www.sencan.sk október 2024

10-01

Cenník inzercie nájdete na www.sencan.sk

Krátka 4, Senec

Šperky na každú príležitosť

PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI 

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od októbra 2024,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou vítaná.

9-01

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila | Kontakty: 0944 237 985 | info@akspila.com

Návrhy na cenu mesta sa môžu 
podávať do 30. novembra

Mesto Senec oceňuje ľudí za
• vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky 

vedeckej, technickej, umeleckej, publicistickej 
a verejnoprávnej činnosti

• to, že sa významne pričinili o hospodársky a kultúrny 
rozvoj mesta, jeho propagáciu doma i v zahraničí

• činnosť pri záchrane ľudských životov a majetku mesta 
a jeho obyvateľov

• získanie Janského diamantovej plakety, ak je táto 
osoba občiansky, morálne a trestne bezúhonná.

Návrhy na udelenie ceny mesta môžu mestskému zastupiteľstvu 
predkladať poslanci, primátor alebo obyvatelia mesta 
ideálne prostredníctvom zvolených poslancov. 

Návrhy predkladá mestskému zastupiteľstvu aj Územný 
spolok Slovenského Červeného kríža. Návrhy musia byť 
odôvodnené a doložené životopisom navrhovanej osoby.

NOV

30

CENA
MESTA SENEC

https://www.facebook.com/hodinkyKubiTime
https://msks-senec.sk/umenie-blizkosti/
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
mailto:info@akspila.com
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Zrekonštruovaný vstup do SOŠ 
automobilovej a podnikania 

Po tom, čo Stredná odborná škola automo-
bilová a  podnikania dala krásne zrekon-
štruovať jedáleň alebo sálu, ktorú využíva 
aj mesto na  rôzne posedenia alebo verej-
nosť na  plesy či svadby, pustili sa úpravy 
vchodu a vrátnice.

Zriaďovateľ školy, Bratislavský samo-
správny kraj, poskytol finančné prostried-
ky 170 000 € plus DPH, ktoré škola efek-
tívne využila. Hneď od 1. júla sa začali prá-
ce, ktoré sa prebratím stavby ukončili 25. 
augusta. Študenti a  tiež žiaci základných 
škôl tak na slávnostný začiatok školského 
roka vchádzali do  budovy už cez  krásny 
vstupný priestor.

Počas rekonštrukcie sa vymenili všetky 
okná, dvere do sály a tiež dvoje dverí do át-
ria, čo okrem estetiky prinieslo aj ener-
getickú efektívnosť. Nová vrátnica, ktorá 
vznikla pri vstupných dverách, bude na no-
vom mieste lepšie slúžiť svojmu účelu.

Pekné radiátory, natreté obklady a nová 
dlažba spolu s  veľmi vkusnými lavičkami 
vytvorili priestor na stretávanie sa študen-
tov, kam plánuje škola svojpomocne dopl-
niť stolíky z  paliet v  spolupráci s  chlapca-
mi, ktorí sú na odbornom výcviku. Postup-
ne ich doplnia knižkami a  stolovými hra-
mi, aby tu mládež mohla zmysluplne tráviť 

čas. Estetika priestoru tiež vychováva – lep-
šie sa správame v  peknom prostredí ako 
v  zanedbanom. Vo  vstupnom priestore sú 
aj nové umývadlá pri toaletách, ktoré ško-
la plánuje rekonštruovať v  ďalšom kroku. 
Spoločenská miestnosť tak bude mať v tes-
nej blízkosti prístup k  hygienickým zaria-
deniam na úrovni. 

Pred touto rekonštrukciou sa Stred-
nej odbornej škole automobilovej a  pod-
nikania podarilo skrášliť átrium, kde z  fi-
nancií z  projektu Ministerstva životné-
ho prostredia vytvorili altánok a  vyriešili 

zachytávanie dažďovej vody. V altánku sa 
v  súčasnosti za  dobrého počasia vyuču-
je, čo využívajú aj základné školy, ktoré 
sa v areáli nachádzajú. V átriu dala škola 
vymeniť lavičky podľa vzoru amfiteátra, 
kde sa osvedčili, dali tiež natrieť rôzne po-
vrchy a v rohu vznikla bylinková záhrad-
ka, o ktorú sa starajú základné školy. Areál 
školy je veľký a stále sú miesta, ktoré je tre-
ba zrekonštruovať alebo upraviť. Škola už 
chystá ďalšie vylepšenia, do ktorých sa po-
stupne pustí aj podľa finančných možností.
MO / Foto: ZO

Čo riešili riaditelia našich škôl  
s Regionálnym úradom školskej správy
V spolupráci s  útvarom školstva a  športu 
sa uskutočnila pracovná porada zástup-
cov Regionálneho úradu školskej správy 
RÚŠS z Bratislavy a riaditeľov materských 
škôl a základných škôl so sídlom v okrese 
Senec (vrátane súkromných škôl) v  MsKS 
Labyrint. Pozvaných bolo 80 riaditeľov 
škôl. PaedDr. Anna Gabron, vedúca odbo-
ru metodiky RÚŠS BA, prešla s  riaditeľmi 
podrobne metodiku vyplnenia výkazov – 
EDUZBER 2024 (zber údajov k 15. septem-
bru, z ktorého sa na základe počtu žiakov 
vypočítava normatív na  žiaka a  tým aj fi-
nancovanie konkrétnych škôl). EDUZBER 
koordinuje zriaďovateľ, ktorý schvaľuje vý-
kazy škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti pro-
stredníctvom informačného systému RIS.

Pani Gabron oboznámila prítomných aj 
s financovaním podporných opatrení.  Mi-
nisterstvo školstva poslalo v  lete obciam 
balík peňazí určených na  financovanie 
pedagogických asistentov a  školský pod-
porný tím (psychológ, pedagóg, sociálnych 

pracovník...). Pre Senec to vychádza na 41 
nových zamestnancov, ktorí majú pomôcť 
školám v inkluzívnom vzdelávaní. Bola by 
to skvelá správa, keby jej uskutočne-
nie nespôsobilo problémy. Tieto finanč-
né prostriedky totižto nepokryjú náklady 
na  tabuľkové platy týchto ľudí – sú vyrá-
tané na plat začínajúceho učiteľa bez pra-
xe. Takéto riešenie tlačí kvalitu vzdeláva-
nia výrazne dolu. Prečo? Znamená to, že ak 
by sa o takúto prácu uchádzal napríklad lo-
gopéd s 25-ročnou praxou a 2. atestáciou, 
pre  mesto by to znamenalo dofinancovať 
jeho tabuľkový plat o približne 600 €. Toto 
opatrenie teda buď neprimerane zaťaží 
obce a  mestá, alebo núti riaditeľov za-
mestnať len neskúsených ľudí.

Nájsť ich na poslednú chvíľu a ešte riešiť, 
ako ich vôbec zaplatiť, je sizyfovská práca.

Ak naše školy nenájdu takéhoto člo-
veka a  nezamestnajú ho, musia vrátiť fi-
nančné prostriedky. Už mestu na  minis-
terstve potvrdili, že ak školy tieto peniaze 

vrátia, nemajú rátať s tým, že ich dostanú 
na budúci rok. 

Je to vážny problém, ktorý aktuálne 
rieši útvar školstva a športu a naši riaditelia 
škôl. Celé Slovensko teraz potrebuje nájsť za-
čínajúcich odborníkov, ktorých obce a mestá 
budú vedieť zaplatiť. Na skúsených ľudí chý-
ba priemerne asi 500 € na jedného. Kde však 
takýchto ľudí na poslednú chvíľu nájsť?

Aj v materských školách sa začína budo-
vanie podporných tímov. Veľa detí potre-
buje logopéda, aby mohli úspešne zvlád-
nuť učebné nároky základnej školy. V zák-
ladných školách sedí v každej triede mini-
málne jedno dieťa, ktoré potrebuje pomoc 
asistenta či podporného tímu. Problémy 
na  bežnej vyučovacej hodine v  podmien-
kach inkluzívneho vzdelávania bez dosta-
točného počtu asistentov začínajú pociťo-
vať učitelia, spolužiaci, rodičia. Minister-
stvo stále nedokáže nájsť formát, ktorý vy-
rieši narastajúci problém. V podmienkach, 
ktoré opäť nastavilo, je problém nájsť asis-
tentov, potrebných odborníkov začiatoční-
kov alebo zaplatiť tých skúsených.
Ľudmila Ďurďovičová, vedúca ÚŠaŠ

Autorom návrhu je Ing. arch. Richard Pauer.
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Lichnerova 31, Senec
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Ste pripravení na extrémne 
      výkyvy počasia? Príďte si 
  skontrolovať svoje poistenie!

S poistením vám pomôžeme v agentúrnej  
kancelárii Allianz na týchto adresách:

Krátka 3, Senec (+421 918 488 103)
Lichnerova 27, Senec (+421 903 604 865)

https://www.goldie.sk/
https://www.babyshark.sk/
https://www.allianz.sk/sk/sukromne-osoby.html
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Festival duchovnej hudby opäť v októbri
Piaty ročník seneckého Festivalu duchov-
nej hudby sa opäť koná počas októbrových 
víkendov od  13. do  27. októbra vo  viace-
rých sakrálnych priestoroch mesta a okolia. 

Otvárací organový koncert 
sa koná 13. októbra 2024 v rím-
skokatolíckom kostole sv. Voj-

techa v Blatnom. Predstaví sa žiadaný slo-
venský organista mladej generácie Peter 
Loydl so zaujímavým a pútavým repertoá-
rom. Zaznejú organové diela z obdobia hu-
dobného baroka, romantizmu, aj 20. storo-
čia. Organista je zároveň famózny impro-
vizátor, preto počas koncertu zaznejú aj 3 
jeho improvizácie. 

Historický píšťalový organ je azda zvu-
kovo najkrajším nástrojom v  okolí,  sluš-
nom technickom stave, preto jeden z kon-
certov sa koná práve na tomto mieste. 

Koncert speváckeho zboru
zaznie 19. októbra 2024 v rím-
skokatolíckom kostole sv. Mi-

kuláša v Senci v podaní jedného z najlep-
ších chrámových zborov seneckého okolia, 
speváckeho zboru Madony Žitného ostro-
va z Dunajskej Lužnej pod vedením skvelej 

hudobníčky, speváčky a  dirigentky Lucie 
Čerňanskej. Na  tomto koncerte zaznejú 
najmä novodobé moderné sakrálne zboro-
vé diela, obohatené vsuvkami starších diel 
z obdobia romantizmu či baroka. 

Gospelový koncert
v podaní talentovaného slo-
venského pesničkára, textára, 

gitaristu a speváka Dušana Havrillu, ktoré-
ho hudba je viacžánrová, väčšina jeho pies-
ní by sa mohla radiť napríklad medzi folk-
rock. V Senci zaznie akustická verzia jeho 
autorských piesní. Tento nevšedný koncert 
zaznie v  seneckom evanjelickom kostole 
20. októbra 2024. 

Záverečný koncert 
prinesie spojenie tenorového 
hlasu a  organa pod  názvom 

Mariánske spevy známe i  neznáme. Po-
čas tohto koncertu sa ako tenorista pred-
staví Dušan Varga – mladý začínajúci spe-
vák študujúci v Česku v spolupráci s orga-
nistom a zároveň riaditeľom festivalu – Ri-
chardom Vörösom. 

Ako už názov koncertu napovedá, re-
pertoár koncertu tvoria diela s marianskou 

tematikou. Pôjde najmä o slovenské piesne 
z obdobia hudobného romantizmu. Zazne-
jú čisto organové diela, taktiež kompono-
vané na  marianske témy. Záverečný kon-
cert sa koná 27. októbra 2024.

Projekt finančne podporili mesto Senec 
a Hudobný fond. 
Organizátor podujatia:  
OZ Stretnutie Chrámových Hudobníkov.

2 0 2 42 0 2 4

FestivalFestival
13.10. - 18:00  

Peter Loydl

V .
SENECKÝ

KOSTOL SV. VOJTECHA BLATNÉ

19.10. - 19:30 

SENEC KATOLÍCKY KOSTOL
Spevácky zbor Madony Žitného ostrova

20.10. - 18:00 

SENEC EVANJELICKÝ KOSTOL
Dušan Havrilla

27.10. - 19:30 

SENEC KATOLÍCKY KOSTOL
Tenor: Dušan Varga

 Organ: Richard Vörös

duchovnejduchovnej

hudbyhudby

MARIÁNSKE SPEVY ZNÁME I NEZNÁME

GOSPELOVÝ KONCERT-KATEDRÁLA TOUR 

OTVÁRACÍ ORGANOVÝ KONCERT

 KONCERT SPEVÁCKEHO ZBORU

Farnosť sv. Mikuláša, Senec
Farnosť sv. Vojtecha, Blatné
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Jesenná cyklojazda 
s arriva bike
Zdieľané bicykle arriva bike v Senci dosiahli ďalší rekord, narás-
tol počet výpožičiek aj prejazdených kilometrov. Počet výpožičiek 
prekročil 1800 a v porovnaní s  júlom narástol o  takmer 21 per-
cent. O viac než 15 percent oproti júlu sa zvýšil aj počet najazde-
ných kilometrov – používatelia na zdieľaných bicykloch prekona-
li počas augusta vyše 1600-kilometrovú vzdialenosť. Najviac vy-
užívaným sstanovišťom sa opäť stala Železničná stanica 
Senec. 

Počas letných prázdnin využili obyvatelia a návštevníci mes-
ta službu arriva bike spolu 3373-krát a na bicykloch prešli vzdia-
lenosť 3120 kilometrov – teda takmer deväťnásobok cesty 
zo  Senca do  Košíc! Najviac využívanými stanovišťami boli 
okrem Železničnej stanice Senec, Hotel Senec a  predajňa LIDL 
na Boldockej ceste. 

„Výrazný nárast využívania zdieľaných bicyklov počas letných 
prázdnin potvrdil, že táto služba je v  podmienkach nášho mesta 
efektívnou odpoveďou na výzvy spojené s dopravou. Samozrejme, 
je to aj vďaka kvalitnej sieti cyklistických chodníkov, ktorá zvyšuje 
bezpečnosť cyklistov. Čísla dokazujú, že zdieľané bicykle využíva-
li tak naši obyvatelia, ako aj turisti, čo jasne signalizuje, že projekt 
bike sharingu je úspešný a prispieva k lepšej kvalite života v meste 
aj počas hlavnej turistickej sezóny,“ uviedol Juraj Gubáni, vicepri-
mátor mesta Senec.

Jesenný poukaz na 15 minút 
Počas celej jesene až do skončenia sezóny môžu súčasní aj noví 
užívatelia zdieľaných bicyklov arriva bike využiť jednorazový 
vou cher na  15-minútovú jazdu zadarmo. Stačí pred začiatkom 
prenájmu zadať do aplikácie nextbike by tier kód JESEN2024 
a nasledujúcu štvrťhodinu sa bicyklujú bezplatne.
arriva bike, prevádzkovateľ zdieľaných bicyklov

nextbike nextbike

15 min.
VOUCHER
ZDARMA

JESEN2024

https://www.facebook.com/events/1593656461503010/?ref_source=newsfeed&ref_mechanism=feed_attachment&action_context=%257B%2522action_history%2522%253A%2522null%2522%257D&paipv=0&eav=AfZNMJd5M5cbrGF-BH6OICLhb9VbBhwLgdghaFb281qT7w8drzSH2bYPpMmaP0-MTIo&_rdr
https://www.arriva.bike/
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Bratislavská župa otvorila 
Synagógu v Senci. Po desiatkach 
rokov ožila umením, hudbou 
či vzdelávacími aktivitami
Po vyše 60 rokoch chátrania je Syna-
góga v  Senci nielen komplexne zre-
konštruovaná, ale obnovou získala 
aj plnohodnotný obsah. Premenila sa 
na  kultúrno-komunitné a  vzdeláva-
cie centrum pre obyvateľov Senca, ale 
aj celého Bratislavského regiónu. Re-
konštrukciu realizoval Bratislavský 
samosprávny kraj (BSK) v  celkovej 
sume takmer 3,5 milióna eur. Otvore-
ná bola v pondelok 9. septembra 2024 
slávnostným galavečerom. 

„Priestor synagógy nesie bohatú históriu, 
kultúru a duchovnú hĺbku a je dôležité tieto 
symboly zachovať pre ďalšie generácie. His-
tória synagógy siaha do  rokov 1905-1906, 
keď bola postavená podľa plánov staviteľa 
Jozefa Halzla. Hoci pôvodná židovská ko-
munita v Senci tragicky zahynula počas ho-
lokaustu a  synagóga bola neskôr degrado-
vaná na sýpku a sklad, dnes opäť slúži ako 
miesto kultúry a  spomienky. Trvalo to dl-
hých dvanásť rokov kým sme sa od archeo-
logického a  pamiatkového výskumu dosta-
li až k otvoreniu,“ priblížil predseda BSK 
Juraj Droba.

Dominantou priestoru je veľká sála 
so vstavanou ženskou galériou, podopiera-
ná elegantnými liatinovými stĺpmi s  rast-
linnými motívmi. Župa zachovala a obnovi-
la aj výklenok svätostánku s jeho podkovo-
vitým oblúkom a  okrúhlym oknom, ktoré 
pripomína jeho pôvodné miesto. Taktiež sa 
zachránil dobový drevený kazetový strop, 
ktorý bol smutne narušený zásahmi minu-
lého režimu. Rekonštrukcia bola komplex-
ná – od  výmeny nosných trámov a  streš-
nej krytiny až po obnovu fasády a interié-
ru. Výnimočným objavom počas prác bola 
autentická murovaná pec na pečenie mace-
su a rituálny očistný kúpeľ mikve, ktoré sú 
skutočnými klenotmi tejto pamiatky.

Dátum otvorenia Synagógy v  Senci sa 
niesol v  znamení symboliky a  úcty. Prá-
ve 9. september je Pamätným dňom obe-
tiam holokaustu. V Senci pôsobila viac ako 
400-členná židovská diaspóra, ktorá však 
s  narastajúcou arizáciou zo  strany nacis-
tického Nemecka, bola zo  Senca odvleče-
ná a  neprežila. Ich pamiatku bude v  átriu 
za  budovou synagógy už navždy pripomí-
nať umelecké dielo, ktorého autorom je 
Ašot Haas. Myšlienka pamätníka vychádza 

z Dávidovej hviezdy, kde kľúčovým prvkom 
sú dva  trojuholníky. Jeden trojuholník je po-
stavený vertikálne, je transparentný a me-
taforicky pripomína ducha. Vnútri trojuhol-
níka sú viditeľné písmená, ktoré pri  istom 
uhle slnečného žiarenia premietajú samot-
ný text  na druhý trojuholník, kedy spoloč-
ne  vytvárajú obraz Dávidovej hviezdy. Ob-
sahom textu na  trojuholníku sú mená ľudí, 
ktorí už žiaľ nie sú medzi nami. Ide o hlbo-
kú symboliku, kedy v rámci plochy už nesto-
ja vertikálne, avšak horizontálne.

„Súčasná synagóga však nie je len spo-
mienkou na minulosť. Priestory dostali nový 
život, zmysel a funkciu. Pôjde o rozličné for-
máty a  žánre nadregionálneho, regionál-
neho, miestneho i  komunitného významu. 
Budú sa tu organizovať koncerty, festivaly, 
prednášky, workshopy a vzdelávacie progra-
my pre školy. Synagóga však bude mať jednu 
nosnú líniu, a to vytvorenie koncertnej sály 
s  potrebným zázemím pre  nahrávanie, kde 
je umiestnený špičkový klavír, s využitím vý-
bornej akustiky priestoru,“ povedala riadi-
teľka Úradu BSK Patrícia Mešťan.

Vynovená a zrekonštruovaná Synagóga 
v Senci bola otvorená netradične – umiest-
nením MEZUZY na  vnútorný rám vcho-
dových dverí rabínom Davidom Adrim. Ide 
o  židovský náboženský symbol, obsahu-
je pergamenový zvitok s biblickými verša-
mi, najmä z knihy Deuteronómium,  ktoré 
pripomínajú povinnosť plniť Božie príkazy. 
Mezuza sa zvyčajne umiestňuje na  pravú 
stranu dverí, šikmo, a  je zakrytá ochran-
ným obalom. Symbolizuje vieru v  jedné-
ho Boha a  je prejavom židovskej identity, 

tradície a  oddanosti. Je tiež chápaná ako 
ochranný amulet, ktorý prináša požehna-
nie a ochranu pre obyvateľov domu. 

„Podarila sa úžasná vec. Synagóge 
v  Senci sa vdýchol nový život a  darovaný 
jej bol nový účel. Ústredný zväz sa tomuto 
úspechu nesmierne teší. Podarilo sa to len 
vďaka fungujúcemu partnerstvu viacerých 
subjektov, ale najmä odhodlanosti BSK 
a jeho vedenia. Nech je tento projekt ukáž-
kou dobrej praxe a nech slúži na inšpiráciu 
mnohým. Synagóga, i  tá aktívna,  neslúži 
len na oddané modlitby, nevládne v nej ti-
cho, bázeň a  pieta. Je to miesto vzdeláva-
nia, ale aj spoločenských stretnutí, nieke-
dy dosť hlučných diskusií, preberania spo-
ločenských tém i klebetenia. Ak už nemôže 
slúžiť pôvodnému účelu, je viac než vhodná 
aj na kultúrne podujatia, preto sa nesmier-
ne teším, že novú etapu jej aktívneho využi-
tia začneme koncertom,“ uviedol predse-
da Ústredného zväzu židovských ná-
boženských obcí Richard Duda. 
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Rozprávkovo-literárny piknik 
nasýti zážitkami nielen deti
29. august v Senci už tradične patrí 
pikniku. Nie však hocijakému. Roz-
právkovo-literárny piknik, ktorého 
8. ročník sa opäť konal v Parku od-
dychu, organizuje Mestská knižnica Se-
nec s finančnou podporou Fondu na pod-
poru umenia. Cieľom podujatia je rozvoj 
komunitného a kultúrneho života v mes-
te a  samozrejme zvyšovanie čitateľskej 
gramotnosti a  povedomia o  literatúre. 
Súčasťou podujatia sú totiž aj stretnutia 
so  slovenskými spisovateľmi a  pasova-
nie prvákov za  čitateľov knižnice. Roz-
právkovo-literárny piknik tak trvá až 
do novembra. 

Posledný augustový štvrtok sa už pred 
desiatou hodinou dopoludnia pred brána-
mi amfiteátra tvoril rad. Rodiny s deťmi ča-
kali na  slávnostné otvorenie tohtoročné-
ho pikniku, ktorý má v Senci dlhú tradíciu. 
Za roky existencie sa teší stále väčšiemu zá-
ujmu nielen Senčanov, ale aj návštevníkov 
mesta, ktorí tu trávia leto. Deti pri vchode 
už tradične vítal maskot pikniku – je-
žibaba rozdávajúca jabĺčka. Vedúca 
mestskej knižnice Mgr. Anetta Zelmanová 
spolu s kolegyňami zatiaľ registrovali deti, 
na ktoré aj tento rok čakalo veľa zábavy.

Pre návštevníkov je každoročne pri-
pravených 5 stanovíšť s  rôznymi akti-
vitami. Kolky, pohyb na  fitloptách či úlo-
hy na  trénovanie jemnej motoriky – to je 
len malá časť z  toho, čo si deti mohli vy-
skúšať. Za  každú splnenú úlohu dostali 

pečiatku a  za vyzbieraných 5 pečiatok im 
kolektív knižnice venoval drobné darčeko-
vé predmety. 

Okrem plnenia úloh majú deti každý rok 
možnosť vybrať si z pestrej ponuky predsta-
vení. Tentokrát Senec navštívilo Divadlo 
z  domčeka hneď s  dvoma predstave-
niami – o  Mechúrikovi Koščúrikovi 
a Gašparovi, ktorý sa takmer stal kráľom. 
Pripravený bol tiež Divadelný rebriniak – 
detský kútik s  bábkovými predstave-
niami a hrami. Kúzelník Ivan so sebou pri-
niesol interaktívnu šou plnú humoru a  zá-
bavy a  duo SuriKaty predviedlo svoje hu-
dobno – zábavné predstavenie. KID GENIUS 
Senec pod vedením Ľubice Altmanovej pre-
zentoval na pikniku program, ktorý podpo-
ruje rozvoj pamäťových a kognitívnych 
funkcií detí. Medzi sprievodné podujatia 
patrili aj interaktívne hry so žonglérsky-
mi rekvizitami, veľmi obľúbené maľova-
nie na tvár s talentovanou Andreou Hokšo-
vou, rôzne hry a súťaže či skákací hrad. Tvo-
rivé dielne zastrešilo Rodinné centrum 
Senecké slniečko s Andreou Palcovou a jej 
pomocníčkami. Súčasťou pikniku je každo-
ročne aj burza kníh. Medzi najvyhľadáva-
nejšie tituly patria práve detské knihy.  

Atraktívnym lákadlom 8. ročníka pikni-
ku bola VEĽKÁ CENA SENEC – prete-
ky na  detských šliapacích autíčkach 
Slovak Pedal Cars spoločnosti PW Logistics 
Slovakia s.r.o. Pre  registrovaných účast-
níkov bola pripravená dráha, pretekárske 

tričká a  štýlové šliapacie autíčka v  retro 
dizajne vyrobené slovenskou chránenou 
dielňou. Súťaž na  autíčkach s  funkčným 
volantom, svetlami, klaksónom, brzdou aj 
smerovkami mala skvelú atmosféru a zoža-
la veľký úspech u detí aj dospelých. Výher-
cov v cieli čakali medaily a víťazné poháre. 

Za organizáciou Rozprávkovo-lite-
rárneho pikniku stojí mnoho ľudí. Svo-
jím podielom prispievajú k  tomu, aby sa 
návštevníci cítili dobre a najmä – aby mali 
dôvod prísť aj nasledujúci rok. Poďakova-
nie patrí v prvom rade kolektívu knižnice. 
Bez ich nápadov, tvorivej energie a nasade-
nia by sa podujatie neuskutočnilo. 

Dôležitou je tiež finančná podpora – 
okrem už spomenutého Fondu na  pod-
poru umenia sa na  podujatí sponzorsky 
podieľali Mestský úrad Senec, Papier-
nictvo Helena, HC Senec a PW Logis-
tics Slovakia s.r.o. Svojimi službami a to-
varom prispeli EvArt – výtvarné a krea-
tívne potreby, Zelovoc Kiss, pražiareň 
kávy Coffia a  v neposlednom rade aj 
zdravotná služba mesta Senec.

Poďakovanie patrí aj všetkým návštev-
níkom, ktorí si podujatie Rozprávkovo-lite-
rárny piknik nenechajú ujsť. Najväčšou od-
menou pre  organizátorov sú vždy šťastné 
tváre detí a spokojní rodičia.

Pripravované podujatia
Piknik je za  nami, čaká nás však ešte 

viacero zaujímavých podujatí v  kniž-
nici. Do konca novembra je pripravených 
niekoľko besied so slovenskými spisovateľ-
mi. Už 18. októbra knižnicu navštívi spi-

sovateľka Silvia Vančo-
vá. Literárne podujatie je 
pripravené pre  1. stupeň 
ZŠ. 5. novembra o  18.00 
v priestoroch Mestského kul-
túrneho strediska Senec LA-
BYRINT privítame obľúbe-
ného cestovného sprievod-
cu Marcela Šmátralu. Jeho 
prednáška zo začiatku tohto 
roka sa stretla s veľkým zá-
ujmom verejnosti. Tentokrát 
porozpráva o Thajsku, Srí 
Lanke a Vietname. 13. no-
vembra rovnako o  17.00 sa 
bude konať beseda so spiso-
vateľom Antonom Pižur-
ným a  námetom stretnutia 
bude autorova kniha Poves-
ti a legendy.

Ďakujeme za  vašu pria-
zeň a dovidenia v knižnici!
Mestská knižnica Senec

Víťazi pretekov na detských šliapacích autíčkach  
Foto: František Labanič (Mestský fotoklub Tibora Huszára)

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/839339924977768
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Prijímame nových pacientov

0910 546 006 www.seneccare.sk Lichnerova 39/A, Senec

AMBULANCIA 
VŠEOBECNÉHO 
LEKÁRA PRE
DOSPELÝCH

nová

Aká bola letná sezóna v amfiteátri?
Letné kino v  našom meste patrí k  prázdni-
nám rovnako ako kúpanie na Slnečných ja-
zerách, jazda vláčikom či zmrzlina. Kino 
pod večernou oblohou je fenomén, bez kto-
rého si mnohí nevieme leto ani predstaviť. 
Amfiteáter Senec je súčasťou Parku oddychu, 
ktorý bol revitalizovaný v roku 2011 a zara-
dil sa medzi najkrajšie parky na Slovensku. 
Za  minulý rok získal opäť prvenstvo me-
dzi letnými kinami na Slovensku s 87 pred-
staveniami, ktoré navštívilo takmer 12.000 
divákov. 

Letnú filmovú sezónu sme otvorili v júni 
s  maskotmi, hudobno-tanečným progra-
mom, bublinkovou párty a ďalšími atrakcia-
mi. Vstup bol vďaka finančnej podpore mes-
ta Senec voľný. Po  zotmení sme premietali 
animák IMAGINÁRNI PRIATELIA (USA).

Toto leto sme premietli 76 filmových titu-
lov. Filmy pod holým nebom si prišlo pozrieť 
viac ako 18.000 divákov aj vďaka priaznivé-
mu počasiu. Najnavštevovanejším bol úspeš-
ný slovenský thriller MIKI (SVK/CZE) z réžie 
Jakuba Kronera. Na  obdivuhodný herecký 
výkon Milana Ondríka sa prišlo pozrieť až 
1.278 divákov naraz, čo je letný rekord. Det-
ského diváka najviac zaujali pokračovania 

animákov V HLAVE 2 (USA) a  JA ZLODUCH 
(USA). Úspech mala  aj východniarska komé-
dia KAVEJ (SVK) a  ZÁPISNÍK ALKOHOLIČ-
KY (CZE) natočený podľa bestselleru Micha-
ely Duffkovej. Koncom júla sme ponúkli ex-
kluzívnu predpremiéru počas filmtour čes-
ko-slovenského špionážneho thrilleru VLNY 
(CZE/SVK) za  účasti režiséra Jiřího Mádla 
a SK producentky Wandy Adamík Hrycovej.

Do budúceho roka uvažujeme zaviesť 
raz za mesiac tzv. MYSTERY MOVIE NIGHT, 
kedy divák až v  hľadisku zistí názov filmu. 
V OTVORENEJ DRAMATURGII si divák zvolí 
film formou ankety na našich sociálnych sie-
ťach FB/IG @kinosenec. Vaše tipy nám po-
šlite na kino.senec@senec.sk.

Sme vďační, že máme silnú podporu oby-
vateľov mesta a okolitých obcí ako aj turis-
tov, ktorí si vychutnávajú filmy v našom let-
nom kine už niekoľko rokov.

Od septembra sme začali premie-
tať opäť v kinosále na striebornom plátne 
až 9 filmov za týždeň. Pondelky sú venova-
né tzv. artovým či dokumentárnym filmom 
pre  náročného diváka, štvrtky hráme pre-
miérové tituly, a piatky (o 18:00) a nedele (o 
15:30) si môže pozrieť obľúbené animáky aj 

detský divák. Tretí piatok (o 20:00) v mesiaci 
máme tzv. #dámskykinovečer s pohárom 
šampanského v cene vstupného. Štvrtý pon-
delok v mesiaci premietame filmy v ma-
ďarskom dabingu. 

Aktuálny program a  vstupenky online 
nájdete na www.kinosenec.sk
Tešíme sa na vás v našom kine!
Tím KINA SENEC

JA, ZLODUCH 4 – premiéra 5. júla 2024 
Foto: Zuzana Válek Podolská

https://seneccare.sk/
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Spomíname na Alberta Molnára 
Szencziho pri príležitosti 450. výročia 
jeho narodenia a 390. výročia jeho úmrtia 

„…vydaním jediného slovníka, po ktorom túži celá maďarská študujúca mládež, môžem 
urobiť viac pre celú vlasť, ako keby som v jednej dedine učil mládež alebo cirkevný zbor 
niekoľko rokov.“ (úryvok z listu Alberta Molnára Szencziho)

Albert Molnár Szenczi bol maďarský 
jazykovedec, prekladateľ, cirkevný 
spisovateľ, reformovaný kňaz.

Jeho socha s veľkou knihou stojí na hlav-
nom námestí v Senci a komunita mesta hrdo 
udržiava jeho odkaz. Významnú prácu ve-
noval rozvoju maďarského jazyka. Preslá-
vil sa najmä prekladmi žalmov: 150 žal-
mov, ktoré preložil do maďarčiny z nemči-
ny a francúzštiny, tvoria základ reformova-
ného spevníka, ale nachádzajú sa aj v kato-
líckych spevníkoch. Okrem toho zostavil aj 
nové vydanie Károliho Biblie, skrátenú 
verziu Malého katechizmu. V roku 1604 
vytvoril latinsko-maďarský a  maďar-
sko-latinský slovník „Dictionarium“, 

ktorý mal významný vplyv na  rozvoj ma-
ďarského jazyka a používal sa až do polo-
vice 19. storočia. Cieľom jeho slovníka bolo 
sprístupniť vedecké poznatky študen-
tom a študujúcim. Svojou prácou sa snažil 
priblížiť maďarský národ k vzdelaným eu-
rópskym národom a jeho cieľom bolo zvýšiť 
úroveň vzdelanosti v materinskom jazyku. 
Medzi jeho neskoršie diela patrí maďarský 
preklad Kalvínovej Inštitúcie a mnoho teo-
logických a filozofických diel. 

Pamiatku seneckého rodáka Alber-
ta Molnára Szencziho si obyvatelia mesta 
dodnes vážia: jeho meno nesú miestne in-
štitúcie a každoročne sa na neho spomína 
literárnymi a kultúrnymi podujatiami.

Dni Alberta Molnára Szencziho
„Pri organizovaní prvého ročníka bolo 

potrebné prekonať veľa prekážok, pretože 
programy vzbudili pozornosť miestneho 
straníckeho výboru,“ spomína László Voj-
tek na začiatky. „Nápad pochádzal od Sán-
dora Gála a  program sa rýchlo zostavil 
pod vedením Sándora Minczingera, kto-
rý prišiel s  nadšenými plánmi. Hoci prvé 
po dujatie neprilákalo veľké publikum, 
odozvy boli pozitívne a to položilo základy 
pre  pokračovanie podujatia, ktoré neskôr 
prevzala senecká organizácia Csemado-
ku. Miestny stranícky výbor však nariadil 
zdôrazniť ‚pokrokové‛ tradície a socialistic-
kú realitu, takže programy v nasledujúcich 
rokoch boli skromnejšie. V priebehu rokov 
čelili organizátori osláv rôznym výzvam, 
najmä počas obdobia normalizácie v  70. 
rokoch, keď sa moc ešte viac sústredila 
na miestne dianie. Napriek tomu sa v roku 
1977 podarilo pokračovať v tradícii a osla-
vy postupne znovu získali svoju bývalú slá-
vu. Úroveň sa ešte zvýšila, keď Republiko-
vá rada Csemadoku oficiálne zaradila 
podujatie do svojho programu. Miestna 
komunita a mesto Senec čoraz viac podpo-
rovali toto podujatie, ktoré sa dnes stalo 
neoddeliteľnou súčasťou kultúrneho života 
mesta, bez ideologických obmedzení, dôs-
tojne pripomínajúc ducha, humanizmus 
a svetonázor Alberta Molnára Szencziho.“

Toto kultúrne podujatie odvtedy orga-
nizuje Csemadok, ktorý tento rok oslavu-
je 75. výročie svojho založenia. Pri  tejto 
príležitosti sa úvodné podujatie tohtoroč-
ných Dní Alberta Molnára Szencziho usku-
točnilo vo  forme študijnej cesty do  Klužu, 
aby účastníci vzdali hold jeho pozostatkom. 
Po  slávnostnej spomienke a  kladení ven-
cov opäť rozsypali čiernu zem rodného 
mesta Senec na jeho hrob.
ZO

Maďarsko-latinsko-nemecký slovník Alberta Molnára Szencziho, doplnený gréckym indexom. Kožená 
väzba, Norimberg 1708. / Szenczi Molnár Albert magyar-latin-német, görög mutatóval kiegészített 
szótára. Bőrkötés, Nürnberg 1708. 

Senec 30. august 1574 – Rumunsko, Kluž (Cluj-Napoca) 17. január 1634
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Szenczi Molnár Albertre emlékezünk 
születésének 450. és halálának  
390. évfordulója alkalmából 

Magyar nyelvtudós, zsoltárköltő, 
egyházi író, műfordító, református 
lelkész 

Szenczi Molnár Albert szobra Szenc 
főterén áll, és a város közössége büszkén 
ápolja örökségét. Jelentős munkásságát 
a magyar nyelv művelésének szentelte. El-
sősorban a  zsoltárok fordításával vált 
ismertté: 150 zsoltárt ültetett át magyar-
ra német és francia nyelvből, melyek a re-
formátus énekeskönyv alapjait képezik, de 
a katolikusok énekes könyvében is megta-
lálhatók. Emellett megszerkesztette a Ká-
rolyi-Biblia új kiadását, a Kiskatekiz-
mus rövidített változatát. 1604-ben 
megalkotta a latin-magyar, magyar-la-
tin szótárt, a  „Dictionariumot”, amely 
jelentős hatással volt a magyar nyelv fej-
lesztésére, és egészen a 19. század kö-
zepéig használatban volt. Szótárával 
célja az volt, hogy a  diákok és a  tanulók 
számára elérhetőbbé tegye a  tudomá-
nyos ismereteket. Munkáival arra töre-
kedett, hogy a magyarságot felzárkóztassa 
a művelt európai nemzetekhez, és célja az 
anyanyelvi műveltség színvonalának eme-
lése volt. Későbbi munkái közé tartozik 
a  Kálvin Instituciójának magyar fordítá-
sa és számos teológiai, filozófiai mű. Szenc 
szülöttének emlékét ma is tisztelik: nevét 
helyi intézmények viselik, és minden év-
ben irodalmi és kulturális eseményekkel 
emlékeznek rá.

Szenczi Molnár Albert Napok
„Az első Szenczi Molnár Albert Napok 

szervezésekor még sok akadályt kellett le-
küzdeni, hiszen a programok a helyi párt-
bizottság figyelmét is felkeltették.” – Emlé-
kezik Vojtek László a kezdetekre. – „Az öt-
let Gál Sándortól származott, és a mű-
sor gyorsan összeállt Minczinger Sándor 

vezetésével, aki lelkes tervekkel állt elő. 
Bár az első alkalom nem vonzott nagy tö-
meget, a visszajelzések pozitívak voltak, és 
ez megalapozta a rendezvénysorozat foly-
tatását, amelyet később a Csemadok szen-
ci szervezete vett át. A helyi pártbizottság 
azonban előírta, hogy hangsúlyozni kell 
a ‚haladó’ hagyományokat és a szocialista 
valóságot, így a következő évek rendezvé-
nyei visszafogottabbak lettek. Az évek so-
rán az ünnepségek szervezése során kü-
lönböző kihívásokkal kellett szembenézni, 
különösen a hetvenes évek normalizációs 
időszakában, amikor a  hatalom figyelme 
még inkább ráirányult a helyi történések-
re. Ennek ellenére, 1977-ben sikerült foly-
tatni a  hagyományt, és a  Szenczi Molnár 
Albert Napok fokozatosan visszanyerték 
korábbi fényüket. A  rendezvény színvo-
nala tovább emelkedett, amikor a Csema-
dok Országos Tanácsa hivatalosan is 
felvette a programjai közé. A helyi kö-
zösség és Szenc város is egyre inkább tá-
mogatta az eseményt, amely ma már elvá-
laszthatatlan részévé vált a  város kultu-
rális életének, ideológiai megkötések nél-
kül, méltó emléket állítva Szenczi Molnár 
Albert szellemének, humanizmusának és 
világlátásának.” 

Ezt a  kulturális eseményt azóta is 
a  Csemadok szervezi, amely idén ünnep-
li fennállásának 75. évfordulóját. A  jeles 
évforduló alkalmából az idei Szenczi Mol-
nár Albert Napok megnyitó eseménye egy 
tanulmányi kirándulás volt Kolozsvár-
ra, ahol a  résztvevők kegyeletüket róhat-
ták le Szenczi Molnár Albert földi marad-
ványai előtt. Az ünnepélyes megemlé-
kezés és koszorúzás után ismételten 
szülőföldjének fekete földjét szórták 
sírjára.
ZO

„…egyetlen szótár kibocsátásával, amit a deákság egész 
Magyarországon szomjúhozik, többet csinálhatok mind az egész 
hazának, mintha egyik helységében több évig tanítom az ifjúságot 
avagy az egyházközséget.” (Szenczi Molnár Albert levelének 
részlete)

Hrob Alberta Molnára Szencziho v Kluži 
(Rumunsko) / Szenczi Molnár Albert sírja 
Kolozsváron (Románia).   
Foto: Blahóné Kamenár Gabriella

Pri príležitosti pamätného roka vydal Csemadok 
publikáciu o Albertovi Molnárovi Szenczim, 
ktorá predstavuje život a dielo tohto vedca, 
básnika a prekladateľa, čím si s úctou pripomína 
450. výročie jeho narodenia a 390. výročie jeho 
úmrtia. 
A Csemadok a Szenczi Molnár Albert-emlékév 
alkalmából egy kiadványt jelentetett meg, amely 
a tudós, költő és műfordító életét és munkásságát 
mutatja be, tisztelegve születésének 450.  
és halálának 390. évfordulója előtt.

Szenc, 1574. augusztus 30. – Kolozsvár (Románia), 1634. január 17.
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2024. szeptember 27–29. 
Tanulmányi kirándulás: 
Kolozsvár és környéke (Románia)

2024. október 4.  (péntek)
18.00 Koszorúzási ünnepség Szenczi 
Molnár Albert szobránál – Szenc, Városhá-
za előtti park
19.00 A Csemadok 75. éve és az 55 éves 
Szenczi Molnár Albert Napok kiállítá-
sának megnyitója, közreműködik a  Can-
tate Domino Kórus (VMK Szenc – Labirintus)

2024. október 5. (szombat)
14.00 Szenczi Molnár Albert 450/390 
című szakmai szemináriuma. Szenc, 
Szenczi Molnár Albert Alapiskola.

2024. október 6. (vasárnap) 
15.30 Derzsi György műsora: Összeköti 
majd neveiket egy októberi nap és egy 
évszám. Hegysúr, Közösségi Ház

2024. október 8. (kedd)
18.00 Élet zsoltárhangra, zenés irodalmi 
összeállítás. Jóka, református templom

2024. október 12. (szombat)
16.00 Megemlékezés az Aradi vér-
tanúkról a  boldogfai templom előtti 
szobornál
16.30 Paradigma zenekar énekelt versek 
a boldogfai kultúrházban 

2024. október 13.  (vasárnap)
15.00 Beszélgetés a 70 éves Száraz Pál 
íróval – Dunasápújfalu, klub

2024. október 15. (kedd)
15.00 Ösztöndíjátadás a Szenci járás első-
sei részére  – Fél, Szenc

2024. október 19. (szombat)
14.00 Emlékműsor a  Csemadok meg-
alakulásának 75. évfordulója alkal-
mából – Szenc, VMK

2024. október 26. (szombat) 
15.30 Derzsi György műsora: Áldott 
légy, ki mindent lát. Réte, református 
templom.

A novemberi műsort a következő szám-
ban közöljük. A teljes műsor megtekinthető 
a   szman.sk weboldalon.

27. – 29. septembra 2024
Študijná cesta: Kluž a okolie (Rumunsko)

4. októbra 2024 (piatok)
18.00 Pietny akt kladenia vencov k so-
che Alberta Molnára Szencziho. Park pred 
Mestským úradom v Senci
19.00 75 rokov Csemadoku a vernisáž 
výstavy „55 rokov Dní Alberta Molná-
ra Szencziho“ za účasti speváckeho zbo-
ru Cantate Domino. Labyrint, MsKS Senec

5. októbra 2024 (sobota)
14.00 Odborný seminár pod  názvom 
Albert Molnár Szenczi 450/390. 
ZŠ s VJM A. M. Szencziho, Senec

6. októbra 2024 (nedeľa)
15.30 Program Györgya Derzsiho: Ich 
mená spojí jeden októbrový deň a  je-
den rok. Hrubý Šúr, kultúrny dom

8. októbra 2024 (utorok)
18.00 Život v  tóne žalmov, hudobno- 
literárna skladba. Jelka, kostol reformova-
nej cirkvi

12. októbra 2024 (sobota)
16.00 Spomienka na aradských muče-
níkov pri soche pred kostolom v Boldogu 
16:30 Básne v podaní kapely Paradig-
ma v kultúrnom stredisku v Boldogu

13. októbra 2024 (nedeľa)
15.00 Rozhovor so 70-ročným spisova-
teľom Pálom Szárazom. Nová Dedinka, 
klub

19. októbra 2024 (sobota)
14.00 Spomienkový program pri príleži-
tosti 75. výročia založenia Csemadoku. 
MsKS Senec

26. októbra 2024 (sobota)
15.30 Program Györgya Derzsiho: 
Nech je požehnaný, kto všetko vidí. 
Reca, kostol reformovanej cirkvi
 
Novembrový program bude zverejnený 
v budúcom čísle. Celý program nájdete 
na stránke  szman.sk 

NOV
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55. dni Alberta Molnára 
Szencziho – Trojité jubileum 
55. Szenczi Molnár Albert Napok 
hármasjubileum
 szman.sk

SEP

27

Podujatia sa uskutočnia  
v maďarskom jazyku.

Nedeľa 
v múzeu

Mestské múzeum v Senci je od ok-
tóbra do  apríla otvorené aj druhú 
nedeľu v mesiaci. Spríjemnite si ne-
deľňajšie poobedie spoznávaním 
regionálnych dejín a prírody v na-
šich expozíciách od 14.00 do 18.00 
v termínoch: 
2024:   13. októbra,  10. novembra
 8. decembra
2025:   12. januára, 9. februára
 9. marca a 13. apríla.

Múzeumi vasárnapok
A Szenci Városi Múzeum október-
től áprilisig a  hónap második va-
sárnapján is nyitva tart. Töltse kel-
lemesen a vasárnap délutánt a ré-
gió történelmének és természet-
rajzának megismerésével kiállítá-
sainkon 14:00 és 18:00 óra között 
a fent említett időpontokban!

muzeum.senec.sk

OKT
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https://www.szman.sk/
https://www.szman.sk/
https://www.szman.sk/
https://msks-senec.sk/muzeum/
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Spomíname
Čas plynie a  nevráti, čo 
vzal, zostali len spomien-
ky a  žiaľ. Dňa 24.9.2024 
uplynuli štyri roky, čo 
nás opustil náš milova-
ný otec, dedko, pradedko 
Ladislav Egyed a  9.11. 
mamička, babka, prabab-
ka Helena Egyedová, 
rod. Lehocká. Kto ste 
ich poznali, venujte im 
tichú spomienku. S  lás-

kou a smútkom v srdci na nich spomínajú 
syn Ladislav s rodinou, syn Marek s rodi-
nou a dcéra Martina s rodinou. Odpočívaj-
te v pokoji.

Čas nelieči bolesť ani 
rany, iba nás učí žiť 
bez tých, ktorých sme mi-
lovali. Hoci si odišla, ale 
v mysli a mojom srdci os-
taneš navždy. Dňa 1.10. 

sme si pripomenuli 2. výročie, čo nás na-
vždy opustila drahá manželka, matka 
Mária Ulčinová. S láskou a úctou a v mod-
litbách spomína manžel.

Milovala si život. Odišla si 
tichučko, niet ťa medzi 
nami. V  našich srdciach, 
ale stále žiješ spomienka-
mi. Dňa 11.10.2024 uply-
nie 1 rok, čo nás navždy 

opustila Terézia Zahoránová (Ica néni). 
S  láskou, úctou a  vďakou spomína celá 
rodina.

S tichou spomienkou 
k  hrobu chodíme, pri  pla-
meni sviečok na Teba mys-
líme. Osud Ti nedoprial 
s nami dlhšie byť, no v na-
šich srdciach budeš na-

vždy žiť.  Dňa 19.10. uplynie rok, čo nás na-
vždy opustila naša milovaná mamička, ba-
bička a  manželka Veronika Šebőková, 
venujte jej prosím tichú spomienku, s úc-
tou smútiaca rodina.

10. októbra bude rok, čo 
nás po dlhej ťažkej choro-
be navždy opustil milova-
ný manžel a otec Imrich 
Fekete. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spo-

mienku. S  láskou na  neho spomína man-
želka a dcéra. Len ten, kto niekoho navždy 
stratí, vie, čo je bolesť a žiaľ. Tá rana v srdci 
stále bolí a zabudnúť nedovolí.
„Všetko si nám dal, všetko si pre nás spravil,
V našich srdciach budeš navždy žiť, lebo si 
nás veľmi miloval.“ 

Október 10-én emlékezünk Fekete 
Imre halálának 1. évfordulójára. Hosszú, 
súlyos betegség után örökre elhagyott min-
ket a szeretett férj és apa. Akik ismerték Őt, 
kérjük, szenteljenek emlékének egy csen-
des pillanatot. Szeretettel emlékezik fele-
sége és lánya. Csak az tudja, mi a fájdalom 
és bánat, aki elvesztett valakit. A seb a szív-
ben mindig fáj, és nem enged feledni.
„Mindent nekünk adtál, mindent értünk tet-
tél, szívünkben örökké élni fogsz, mert na-
gyon szerettél.“

„Keď zomrie mamička, sl-
niečko zájde, v  srdci nám 
zostane smútok a chlad.
V tom šírom svete sotva sa 
nájde, kto by ako mamička 
vedel mať rád. Len ten, kto 
niekoho navždy stratí,  vie 

čo je bolesť a žiaľ. Tá rana v srdci stále bolí 
a zabudnúť nedovolí.“ 
Dňa 1.10.2024 uplynie 13 rokov čo nás 
navždy opustila naša milovaná mamič-
ka Mária Lovíšková. A  dňa 8.09.2024 
sme si pripomenuli jej nedožitých 80 ro-
kov. S  láskou v  srdci spomínajú dcéry 
Ľubica s  manželom Petrom a  Mária 
s  manželom Františkom a  vnučky Maj-
ka a  Petra s  rodinami. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spomienku.  

S tichou spomienkou 
ku hrobu chodíme, pri pla-
meni sviečok na Teba mys-
líme. So  smútkom v  srdci 
si dňa 8. októbra pripomí-
name tretie výročie keď 
nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec, dedko a  pradedko 
Zdenko Žilinec. S láskou na Teba spomína 
celá rodina.

4. septembra sme sa roz-
lúčili s  naším drahým 
manželom, otcom, svok-
rom, priateľom a zaniete-
ným rybárom Ludvikom 
Orosom, ktorý nás vo veku 

89 rokov po chorobe opustil. Venujte mu spo-
lu s nami tichú modlitbu. Smútiaca rodina

Szeptember 4-én vettünk búcsút szere-
tett férjünktől, édesapánktól, apósunktól, 
barátunktól és szenvedélyes horgásztár-
sunktól, Orosz Lajostól, aki 89 éves korá-
ban, betegség után távozott az élők sorából. 
Kérjük, emlékezzenek rá velünk együtt egy 
csendes imában. Gyászoló család

Opustili nás 
Ľudovít Jáger (78)
Anna Gábrišová (82)
Ana Paľovová (86)

Stanislav Detári (80)
Mária Rekeňová (91)
Erik Pomšahár (37)

Ing. Marián Ďurčo (67)
Ludvik Oros (89)

Na virtuálnom cintoríne nájdete všetky informácie
Aj na  novej webovej stránke mesta nájdete na  viditeľnom mieste preklik 
na virtualnycintorin.sk. Na tejto prehľadnej stránke nájdete informácie o cin-
torínoch na Slovensku. Sú ta maj obidva senecké cintoríny – na Bratislavskej 
a na Boldockej ulici. 

Po kliknutí na hrob, ktorý hľadáte, sa dozviete aj to, či je uhradený po-
platok, do akého termínu a dokonca sú k dispozícii aj celé zmluvy, aby ste sa 
k nim vedeli kedykoľvek vrátiť. Nestane sa vám tak, že by ste nevedeli, kedy 
je opäť potrebné obnoviť zmluvu a zaplatiť za hrobové miesto. Miesta odpo-
činku našich drahých zosnulých tak zostanú v dosahu rodiny.

 www.virtualnycintorin.sk

https://www.virtualnycintorin.sk/hladaj?s=90301
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Blahoželáme 
jubilantom našich 
klubov dôchodcov

Jozef Farkas (85)
Zuzana Majová (80)
Margita Jakubičková (75)
Mária Kľúčiková (75)
Alžbeta Magyarová (75)
Štefan Mrva (75)
Anna Szabová (75)
Arpád Untermajer (70)
Mgr. Emília Pačenovská (70)
Ing. Štefan Škoda (65)

Matičiari objavovali poklady Slovenska
Zvolen, Polichno, Košice, Jasov, Gemerský Jablonec, Šomoška – bol cestovný plán trojdňo-
vého zájazdu, na ktorý sa napriek horúcemu počasiu vybrali v dňoch 22.-24. augusta se-
neckí matičiari a ich priatelia.

Potvrdili si, že na Slovensku nielenže je stále čo objavovať, ale aj skôr objavené podlie-
ha novým prekvapivým premenám. Napríklad Košice so spievajúcou fontánou a čulým 
večerným životom. Ale očaril aj Jasov s barokovým premonštrátskym kláštorom, v kto-
rom sa nachádza pozoruhodná zbierka hodín a jedinečná knižnica. Jaskyňa s bohatou 
kvapľovou výzdobou poskytla návštevníkom príjemné ochladenie. 

Pohladením pre oči aj dušu bol pohľad na malebnú krajinu v okolí Lučenca, kde sa 
nachádza dedinka Polichno, rodisko jednej z našich národných buditeliek Boženy Slančí-
kovej – Timravy. Jej pamiatku si uctili účastníci zájazdu položením venčeka k pamätníku 
na evanjelickej fare. 

O titul najväčší objav súťažili tentoraz románsky jednoloďový kostolík v Gemerskom 
Jablonci a hrad Šomoška na čadičovom vrchu v Cerovej vrchovine na hranici s Maďar-
skom. Krása! V lesníckom a drevárskom múzeu vo Zvolene sa mohli výletníci ubezpečiť, 
že na Slovensku vždy bolo a je dostatok zapálených ľudí, ktorí sú odhodlaní chrániť naše 
prírodné bohatstvo a rozumne s ním hospodáriť. Veríme, že sa im bude dariť a matičiarov 
čakajú ďalšie zaujímavé objavy.
Daniela Poórová

Blahoželania

Dňa 2.10.2024 oslávi svoje krásne 80. narodeniny náš 
milovaný otec, dedko Július Gábris. Ku krásnemu ži-
votnému jubileu želáme ešte dlhé roky v pevnom zdra-
ví. Synovia Róbert, Gabriel, dcéra Andrea s partnerom 
Zoltánom, vnuci Dávid, Lucas a Corina.
2024. október 2-án ünnepli 80. születésnapját drága jó édesapánk, na-
gyapánk, Gábris Gyula. Sok erőt, egészséget és még hosszú boldog éle-
tet kívánnak családod körében fiaid Róbert, Gábor, lányod Andrea pár-
jával Zoltánnal, unokáid Dávid, Lucas és Corina.

Milá Betka Múčková, 
len to najkrajšie, čo život 
môže dať, chceme Ti pri Tvo-
jom 80 ročnom jubileu priať. 
Nech zdravie, šťastie, láska a dobrota sú náplňou 
ďalších rokov Tvojho života. Všetko najlepšie Ti 
s láskou prajú manžel Miki, deti Renáta a Ró-
bert, vnúčatá Katka, Lucka, Veronika a Peter, 
pravnúčatá Karolínka, Marína a Zuzanka.

Foto: MO MS v Senci

Členovia seneckého Csemadoku navštívili mesto Pápa
Tradičný každoročný výlet sme tento rok 
začali v  obci Ganna v  župe Veszprém, 
kde sme si prezreli jednu z miestnych pa-
miatok – Esterházyho chrám a  mauzó-
leum, ktoré bolo vysvätené v  roku 1818. 
Neoklasicistické mauzóleum ukrýva kryp-
tu, v  ktorej odpočívajú významní členo-
via rodiny Esterházy. Medzi nimi aj spiso-
vateľ Péter Esterházy. Po  návšteve Ganny 
sme pokračovali v spoznávaní mesta Pápa, 
kde sme navštívili múzeum Pannónia Re-
formata a  Starý kostol. V  tomto múzeu 

ožíva dedičstvo reformovaného kalviniz-
mu západného Maďarska prostredníc-
tvom nevšednej výstavy. Ďalej sme si pre-
zreli Petőfiho dom, kde strávil študentské 
roky veľký maďarský básnik Sándor Pető-
fi. Krátko sme sa zastavili aj v  synagóge. 
Popoludní sme zažili nezabudnuteľnú pre-
hliadku Esterházyho kaštieľa, kde nás pri-
vítali v  dobových kostýmoch s  živým vý-
kladom. Naša návšteva mesta Pápa vy-
vrcholila v  Modrotlačovom múzeu, kto-
ré je v  európskom meradle jedinečným 

technickým a  historickým dedičstvom. 
Výlet bol mimoriadne zaujímavý a prežili 
sme ho v skvelej nálade.
Szabó Jolán

Foto: szenc.sk

A Csemadok októberi 
Nótaestje – Nosztalgia 
étterem, 18:00

Večer so spevom v hoteli Nostalgia

OKT
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Foto: Gabriel Agárdy (szenc.sk)

https://www.szenc.sk/hu/Mult-esemenyek/2024/papan-jartak-a-szenci-csemadokosok.alej
https://www.szenc.sk/hu/Fooldal.alej
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Bodka za beachovou sezónou – memoriál Mariana Mosorjaka
Napriek fyzicky náročným klimatic-
kým podmienkam si beachvolejbalis-
ti a beachvolejbalistky užívali naplno 
už od konca apríla svoj obľúbený šport 
na  pieskových ihriskách na  južnej 
strane Slnečných jazier.

V máji nás minikempom pod vedením tré-
nerov svetových kvalít poctil účasťou Ing. Mi-
chal Palínek – účastník dvoch olympiád a víťaz 
ME v beachvolejbale z roku 1996. S Martinom 
Nemcom – bývalým reprezentantom SR, víťa-
zom talianskej ligy série A1 s  Trentom, hrá-
čom svetovej kvality a v súčasnosti asistentom 
Štefana Chrtianskeho – trénera Insbrucku.

Už 5. rok si pripomíname tradičným mixo-
vým beachvolejbalovým turnajom zosnulého 
priateľa Mariana Mosorjaka. Tento rok sme 
si na Majovom memoriáli pripomenuli aj pa-
miatku pána Mgr. Mateja Szehéra. Podľa mo-
jich poznatkov nestora seneckého volejbalu. 

Bývalý profesor seneckého gymnázia, 
neskôr žurnalista, potom na dôchodku. Za-
sial semienko lásky k volejbalu, ktoré rastie 
a prináša ovocie dodnes. Prví hráči trénova-
li v priestoroch malinkej telocvične gymná-
zia a predsa vyrástli v hráčov najvyššej súťa-
že.  Dnes klub pod značkou VK GAB pod ve-
dením trénerov Mgr. Jarky Čiernej, Ing. Ra-
tislava Zverbíka a mnohých ďalších vycho-
vávajú ďalších volejbalistov a volejbalistky.  

Pán Szehér ďakujeme.
Memoriál mal tento rok výbornú špor-

tovú úroveň. Vzácne sa snúbili skúsenosť 
s mladíckou dravosť a odvahou.

V zápasoch sa bojovalo o  každý jeden 
bod ako na olympiáde. 

Turnaja sa zúčastnilo 12 dvojíc, hralo 
sa na 1 víťazný set do 12, v bojoch o 3. a 1. 
miesto už na 2 víťazné sety do 12 bodov. Ví-
ťazmi sa stali Lenka Vandáková s Danielom 

Leginuszom, na 2. mieste Dominika Jobová 
s Maťom Bariakom, 3. miesto Barbora Zver-
bíková s Ivom Hladkým.    

 Chcem sa touto cestou poďakovať všet-
kým, ktorí ste prišli a ukázali, že máte volej-
balové srdce. Zároveň ste svojim dobrovoľ-
ným šťartovným podporili Majovu rodinku. 

Špeciálne sa chcem poďakovať môjmu sy-
novi a manželovi za pomoc pri organizácii 
turnaja, bez nich by som to nezvládla. 

Pánovi Bučanovi, bez  neho by žiadny 
turnaj nemohol byť. Pán Bučan pred dvo-
ma rokmi postavil aj druhý volejbalový 
kurt a  od 1. ročníka bez  váhania a  náro-
ku za  prenájom ihrísk nám ich poskytuje 
na memoriál.

Ak Pán Boh dá, na všetkých sa už tešíme 
29.8.2025 na ďalšom ročníku. Dovtedy veľa 
radosti zo života a z volejbalu zvlášť.
Silvia Mészárosová

Na poslednej tohtoročnej Nočnej 
cyklojazde sme žrebovali ceny

Tento rok sa konali 3 plné a kvôli nepriaznivému počasiu aj jed-
na menšia cyklojazda. Na poslednej tohtoročnej Nočnej cyklojazde 
mestom Senec sa zúčastnilo krásnych 286 cyklistov. Mesto zabez-
pečilo hodnotné ceny: poukážku v hodnote 500 € na bicykel, a po-
ukážky v hodnote 125 €, 110 €, 90 € a 75 € na servis bicykla. Okrem 
toho sa žrebovalo aj ďalších 20 cien s cyklistickými potrebami a re-
klamnými predmetmi od sponzorov podujatia. 

Tešíme sa na nočné cyklojazdy aj v roku 2025. 
Prvá z nich sa opäť uskutoční večer pred Seneckým 
letom a odštartuje novú letnú sezónu.

MO Víťazka hlavnej ceny / foto: Miro Pochyba

JÚN

13

https://www.senec.sk/aktuality/2024/286-cyklistov-na-septembrovej-nocnej-cyklojazde/
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Športovci z AWK 
priniesli medaily 
z Rumunska
Reprezentanti Slovenska v pretláčaní rukou 
zo  seneckého AWK súťažili na  prestížnom 
Dracula Armwrestling International Cup 
v  Rumunskej Codlee. Vo  výbornej konku-
rencii sa všetci traja postavili na stupien-
ky víťazov a  odniesli si cenné medaily. 
Dievčatá už tradične získavali medaily a po-
tvrdili výbornú formu pred blížiacimi sa 
majstrovstvami sveta, ktoré budú na  kon-
ci septembra v  gréckom Loutraki. Prekva-
pil Michal Kocka, ktorý obsadil na takto vý-
znamnom podujatí výborné tretie miesto.

Výsledky:
Lenka Kocková – zlato a striebro
Michal Kocka – bronz
Natália Iuhanyaková – 2 × zlato

Marian Čapla

Naši šikovní armwrestleri. Foto: AWK Senec

Lucia Debnárová má  
13. titul majsterky sveta!  
Foto: archív Lucie Debnárovej

Florbal v Senci 
zaznamenáva 
významný rozvoj
Florbalovy klub v Senci pôsobí už 10 rokov 
a tento rok v klube nastali významne zme-
ny. Bude sa prezentovať pod  novým ná-
zvom SUNLAKERS SENEC, podľa Slneč-
ných jazier a rovnako začína už samostat-
ne reprezentovať mesto Senec v regionálnej florbalovej lige a aj na medzinárodnej scéne. 

Za posledné roky sa členská základňa klubu zvýšila 4-násobne a záujem o florbal na-
ďalej rapídne stúpa. Vedenie klubu už dlhodobo pomáha mestu Senec s organizovaním 
florbalovych a športových podujatí a prispieva svojou činnosťou k športovej mobilizácii 
predovšetkým detí.

V súčasnosti sa klub môže pýšiť už takmer 100 člennou hráčskou základňou, predo-
všetkým detí od veku 6 do 15 rokov. Držme spolu našim deťom zo Senca palce, aby sa 
im darilo úspešne reprezentovať mesto Senec vo florbalovej lige a turnajoch a budeme 
vás priebežne o ich výsledkoch a úspechoch informovať aj v Senčanovi. Ak sa chcete pri-
dať do florbalovej komunity, viac informácii nájdete na FB SunLakers Florbal Senec.
SUNLAKERS DO TOHO!!!   senecflorbal@gmail.com 

Myšlienka súťaže v  plávaní po  dĺžke Slnečných jazier 
vznikla u Senčanov Dalibora Martišoviča a Romana Sza-
laia, ktorí sa pred 3 rokmi po prepávaní Balatonu v dĺžke 
5,2 km rozhodli podobnú súťaž priniesť aj do nášho mesta. 

Do prvého ročníka súťaže sa prihlásilo 198 účastníkov 
zo Slovenska a Čiech. Víťazmi sa stali všetci plavci, ktorí 
doplávali do  cieľa, kde ich čakala medaila a  sponzorské 
prekvapenia.

Najmladší účastník mal 12 a najstarší 77 rokov. Naj-
rýchlejšia v  ženskej kategórii bola Senčanka Nella Mar-
tišovičová s  časom 00:32:05, v  mužskej kategórii Senčan 
Viktor Časný s časom 00:30:02.

Organizátori chcú z  tejto súťaže spraviť novú seneckú 
tradíciu. Už stanovili termín 2. ročníka na 29. augusta 2025.

Prvého ročníka sa zúčastnil napríklad aj Juraj Hricko, 
plavec z  Vranovských vydier, hoci má len jednu nohu. 
Nevníma to však ako handikep, pri plávaní používa špeci-
álnu plutvu. Ako sám hovorí: ,,Netreba sa vzdávať, chlapci 
a dievčatá, treba sa venovať plávaniu. Plávanie je sloboda 
a úžasná vec.“
MO

Preplávaj Slnečné jazerá

Foto: Jozef Rado Foto: Ivan Hlavanda

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/840186331559794
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Šport v Senci 
Miesto zápasu je NTC Senec, ak nie je označené inak

4.10.2024   18:30  MŠK Senec muži - ŠK Tomášov
5.10.2024   10:00  MŠK Senec U19 - FC ŠTK 1914 Šamorín 
    12:30  MŠK Senec U17 - FC ŠTK 1914 Šamorín 
    14:30  MŠK Senec U11 - FK Inter Bratislava  
5.10.2024   16:00  MŠK Senec U10 + U9 - FK Inter Bratislava  
6.10.2024   10:00  MŠK Senec U13 - SDM Domino  
    11:30  MŠK Senec U12 - SDM Domino  
13.10.2024   10:00  MŠK Senec U13 - FC Nitra  
    11:30  MŠK Senec U12 - FC Nitra  
    13:00  MŠK Senec WU17 - SDM Domino  
    15:00  MŠK Senec WU14 - SDM Domino  
18.10.2024   18:30  MŠK Senec muži - PŠC Pezinok  
19.10.2024   10:00  MŠK Senec U19 - FK Lokomotíva Trnava  
    10:00  MŠK Senec U15 - FK Inter Bratislava / Čataj
    12:00  MŠK Senec U14 - FK Inter Bratislava / Čataj
    12:30  MŠK Senec U17 - FK Lokomotíva Trnava  
26.10.2024   10:00  MŠK Senec U11 - FK Rača Bratislava  
    11:30  MŠK Senec U10 + U9 - FK Rača Bratislava  
27.10.2024   10:00  MŠK Senec U13 - FK Rača Bratislava  
    11:30  MŠK Senec U12 - FK Rača Bratislava  
30.10.2024   10:00  MŠK Senec U15 - FK Slovan Levice / Čataj
    12:00  MŠK Senec U14 - FK Slovan Levice / Čataj

Domáce zápasy – Október 2024  telocvičňa ZŠ s VJM 
Alberta Molnára Szencziho Senec

28.9.2024  starší mini U12
    15,00 hod Levy Senec – MBK Karlovka Bratislava
    16,30 hod MBK Karlovka Bratislava – MIBA Stupava 
    18,00 hod Levy Senec – MIBA Stupava

5.10.2024    mladší žiaci – U13
    10,00 hod   Levy Senec – BK Pezinok B
    11,30 hod   BK Pezinok B – BK Lokomotíva Sereď
    13,00 hod   Levy Senec -  BK Lokomotíva Sereď
   kadetky U17
   16,00 hod Levy Senec – BK AŠK Slávia Trnava

20.10.2024   kadetky U17
   10,00  hod – Levy Senec – IBAS Bratislava

2.11.2024   kadetky U17
   10,00 hod – Levy Senec – ŠINTER BAsket Bratislava

3.11.2024  kadetky U17
   10,00 hod – Levy Senec – BK Slovan Bratislava 

Medzinárodný 
basketbalový 
turnaj LSC
V  telocvični pri  základnej škole s  VJM A. 
M. Szencziho sa konali basketbalové zápa-
sy. Domáci tím Levy Senec 13.-15. septem-
bra usporiadal Medzinárodný basketbalo-
vý turnaj Levy Senec pod záštitou primá-
tora mesta Senec. Pozvanie na turnaj prija-
li tímy: KK Stará Pazova (SRB), BKM Iskra 
Svit (SVK), ŠBK Junior Levice (SVK), MBK 
Karlovka Bratislava (SVK), ŠINTER Brati-
slava (SVK), Levy Senec (SVK).

Tímy boli rozdelené do  dvoch skupín, 
v ktorých sa odohrali zápasy každý s kaž-
dým. Nasledovali súboje o  umiestnenie 
a  to tímov, umiestnených v  skupinách 
na  tretích miestach. Dva semifinálové zá-
pasy rozhodli, že o zlaté medaile bojovali 
BKM Iskra Svit a MBK Karlovka.

Záverečného vyhodnotenia sa za mesto 
Senec zúčastnil poslanec MsZ a  predseda 
Komisie športu pri MsZ Tomáš Mókoš, kto-
rý odovzdal medaile a ocenil MVP hráčov.

Ocenení MVP hráči jednotlivých tímov: 
KK Stará Pazova – Ivan Čmelík, BKM Is-
kra Svit – Peter Kromka, ŠINTER Bratisla-
va – Anton Lazík, MBK Karlovka – Leo Šte-
fanovský, Levy Senec – Tobias Kalečík, 
ŠBK Junior Levice – David Vrba

Konečné poradie tímov:
1. miesto MBK Karlovka Bratislava
2. miesto BKM Iskra Svit
3. miesto ŠINTER BAsket
4. miesto Levy Senec
5. miesto KK Stará Pazova
6. miesto ŠBK Junior Levice

Ďakujeme mestu Senec, primátorovi Pav-
lovi Kválovi, pod  záštitou ktorého sa tur-
naj odohrával a okrem finančnej podpory 
dostali ocenení hráči aj spomienkové pred-
mety. Veľká vďaka ZŠ s VJM A. M. Szenczi-
ho a  pani riaditeľke Monike Matus, lebo 
bez  možnosti využívať telocvičňu na  tré-
ningy a zápasy by sa nám nepodarilo zor-
ganizovať takýto skvelý turnaj. V neposled-
nom rade obrovské ďakujeme patrí  rodi-
čom, starým rodičom, našim podporova-
teľom a  dobrovoľníkom. Sme hrdí, že vás 
máme.
GR

Informácie o plánovaných zápasoch nám môžete posielať na sencan@senec.sk.

https://www.senec.sk/sk/register/mestske-noviny-sencan
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https://www.aquaparksenec.sk/relax-v-sai-wellness

